关于加强2025年秋季学期学校重点传染病

防控工作的提示函

各设区市、杨凌示范区、韩城市疾病预防控制局、教育局、卫生健

康委（局），各普通高等学校，厅属有关单位，省疾病预防控制中

心、省卫生健康监督中心：

为做好秋季学期学校重点传染病防控工作，切实保障师生健康

和正常教育教学秩序，现就疫情风险及防控要求提示如下：

一、风险分析

夏秋交际气候多变，随着大中小学陆续开学，学校人群流动性

和聚集性增高，因师生返校入学后新感染源介入、易感人群聚集、

学校设施设备重新启用等原因，呼吸道或肠道传染病的传播风险增

加，出现结核病聚集疫情和突发公共卫生事件的风险较大。 当前，

基孔肯雅热疫情在全球多地持续扩散，东南亚等周边国家登革热呈

高发态势，我国南方部分省份仍处于高温高湿季节，基孔肯雅热疫

情持续流行，师生跨国跨省流动频繁，存在登革热、基孔肯雅热、

陕 西 省 疾 病 预 防 控 制 局

陕 西 省 卫 生 健 康 委 员 会
 陕中医药函〔2024〕3号

— 2 —

疟疾等疫情输入风险。

二、防控要求

（一）高度重视，加强联防联控

各市（区）卫生健康（疾控）、教育和其他学校主管部门要充

分认识学校传染病防控工作的重要性和紧迫性，坚持底线思维，克

服麻痹思想和懈怠情绪，充分发挥联防联控机制作用，巩固完善卫

生健康（疾控）、教育部门和学校（托幼机构）、医疗机构、疾控

机构密切配合、各司其职的学校传染病联防联控工作机制，定期会

商研判疫情趋势和风险，加强信息互通共享，密切协作做好疫情监

测预警和应对处置等工作，联合开展常规防控措施落实情况检查，

有效控制学校传染病暴发流行。

（二）夯实责任，规范疫情处置

各市（区）卫生健康（疾控）、教育和其他学校主管部门要

加强学校重点传染病监测预警，结合当地实际指导学校修订完善防

控预案，做到早发现、早处置。 学校（托幼机构）要发挥校内“哨

点” 作用，结合实际完善“两案九制” ，即传染病防控工作方案、

应急处置预案以及传染病疫情报告、晨午检、因病缺课缺勤登记追

踪、复课复工证明查验、健康管理、免疫接种查验、健康教育、通

风消毒、环境卫生检查通报等九项制度，并持续抓好落实。 加强学

生和教职工传染病防控相关教育培训，主动监测，发现可疑病例及

时向属地疾控机构报告，配合开展调查处置、病例管理等工作。 医

疗机构要加强医务人员培训，提高传染病识别、诊治能力，及时规

范报告疑似和确诊病例信息，做好病例管理。 疾控（卫生监督）机

构要加强监测和风险评估研判，指导学校做好日常防控和健康监

— 3 —

测，核实确认发生学校疫情后，要迅速启动现场流行病学调查，开

展风险研判、风险人员排查管理、风险区域处置等现场疫情处置工

作；要将卫生监督执法贯穿于传染病防控管理过程中，通过实时监

测数据，及时发现潜在的问题，并采取监督执法行动督促整改；要

为学校开展健康教育、心理疏导和环境消杀等工作提供技术支持，

最大限度控制疫情扩散，并及时向有关部门报告处置进展。

（三）聚焦关键环节，严格落实防控措施

1.虫媒传染病防控。 学校要向学生和家长发送开学前提示，

提醒近期外出旅游师生关注目的地疫情情况，做好防蚊和其他防护

措施；返陕返校后做好健康监测，一旦出现可疑症状，应及时就诊

并将旅行史主动告知医生。 蚊媒传染病流行区（如南美洲、非洲、

东南亚、广东佛山、广西南宁、重庆等）学生开学返校时，按要求

申报健康状况（如发热、关节痛、皮疹、蚊虫叮咬史等）；留学生

入境时配合海关检疫，入境后做好健康监测，一旦出现可疑症状，

应及时就诊并主动将旅行史告知医生。

2.新生入学及新入职教职工结核病筛查。 教育部门要督促学

校严格落实《中国学校结核病防控指南》要求，提早安排部署新生

入学及新入职教职工结核病筛查工作，选择具备结核病筛查能力的

医疗卫生机构（从事结核分枝杆菌感染检测的人员应经过专业培

训）作为体检机构。 体检前做好师生及家长宣传动员和解释沟通，

联合体检机构有序组织体检筛查，如实登记筛查结果。 原则上在开

学后1个月内完成，按照筛查结果对学生和教职工分类管理，做好

转诊跟进、诊断报告、潜伏感染者管理、疫情处置等工作。

3.入学入托预防接种证查验。 各地卫生健康（疾控）和教育

— 4 —

部门要密切协作，指导托育机构、幼儿园和小学对所有新入托、入

学、转学、插班儿童做好预防接种证查验。 秋季开学前，托育机构、

幼儿园和学校可通过招生简章或报名须知等形式，通知学生及家长

提前准备好预防接种证和接种单位提供的《陕西省入托入学儿童预

防接种证查验证明》，做好宣传动员。 严格按照《陕西省入托入学

儿童预防接种证查验工作实施方案》履行查验程序，以县（区）为

单位，托育机构、幼儿园和学校入托、入学儿童预防接种证查验覆

盖率和查验率均达到 100%。 对需补种疫苗的儿童，应督促儿童监

护人及时带儿童完成补种，以县（区）为单位，入托、入学儿童中

漏种剂次补种率≥95%。 查验工作应在新生开学后或儿童转学、插

班30日内完成，对需补种疫苗的儿童，应在当年11月底前再次查

验补种完成情况。 接种单位要如实进行接种完成情况评估，规范开

展接种、补种工作，为符合条件儿童补办预防接种证。 疾控机构要

提供业务培训和技术指导。 托育机构、幼儿园和学校、接种单位、

疾控机构要按要求收集汇总、上报相关资料。

4.重点人群疫苗接种。 科学引导托幼机构儿童、学校学生和

教职员工接种流感、水痘、肺炎等疫苗；出血热高、中风险县（区）

要动员年龄范围在16-60岁的学生、教职员工（包括食堂、保洁、

安保等工作人员）接种出血热疫苗，接种率达95%以上，构筑人群

免疫屏障。 疾控机构、接种单位结合学校需求提供技术指导，为接

种提供便利条件，规范实施接种，保障接种安全。

5.饮用水及食品卫生。 学校（托幼机构）要定期开展学校饮

用水、供水设施、自备水源和二次供水卫生及防护情况排查，建全

饮用水监管档案，加强学校桶装水、直饮水规范管理，做好饮用水

— 5 —

水质检测，确保供水安全。 从食品原料和加工环节做好监管，餐具

等日常清洁消毒到位，制作食物和配餐过程正确佩戴口罩，严格执

行手卫生。 加强食堂从业人员健康监测管理，严禁带病工作。 引导

学生树立手卫生、饮食卫生意识。

6.学校环境卫生整治。 在开学前后要深入开展校园爱国卫生

运动，加强环境卫生整治，消除卫生死角和积水，清除病媒生物孳

生地，科学防蚊灭蚊、防鼠灭鼠，做好病媒生物防制。 保持教室、

宿舍、食堂、图书馆、运动场馆、厕所等重点场所的清洁消毒和通

风换气，每天通风不少于3次，每次不少于30分钟。 要适度增加

学生户外活动时间，每天体育活动时间不少于1小时。

（四）加大健康教育，增强防护意识

学校、托幼机构要创新方式方法，加大健康宣传教育力度，全

方位、多层次宣传普及流感、流腮、手足口、水痘、肺结核、诺如

病毒感染性腹泻等秋冬季重点传染病特点和危害，引导学生养成勤

洗手、常通风、保持社交距离、规范佩戴口罩等良好健康行为和卫

生习惯，树立“每个人都是自己健康第一责任人” 的理念，教育学

生和教职工依法主动报告传染病，及时就诊治疗。 常态化落实校园

抗艾防艾行动，针对不同学生群体特点开设艾滋病健康教育课程，

开展“百千万校园行” “红丝带进校园” 活动。 出血热高、中风险

县（区）还要加强出血热防控健康教育宣传。 疾控机构要给予防治

指导和技术支持。

（五）加强督导检查，强化责任落实

各级教育部门要联合本级疾控部门开展开学季学校（托幼机

构）传染病防控工作检查指导，将结核病筛查、预防接种证查验等

— 6 —

工作列入重点，指导学校查漏补缺，保障开学工作平稳有序。

陕西省疾病预防控制局             陕西省教育厅

陕西省卫生健康委员会

2025年8月25日

（信息公开形式：依申请公开）

抄送：省人力资源和社会保障厅、省文化和旅游厅、省市场监督管理局，

西安海关。

陕西省疾病预防控制局综合处                 2025年8月25日印发

校对：于星辰